
ПЕТРОПАВЛОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

                                                           РЕШЕНИЕ 

 

24.04.2020 № 12                             с. Петропавловское 

 

Об отчете главы Петропавловско-

го района о деятельности Админи-

страции района по социально-

экономическому развитию района  

за 2020 год 

 

 

 

 

 

 Заслушав в соответствии с Уставом муниципального образования Пе-

тропавловский район Алтайского края отчет главы Петропавловского района 

о деятельности Администрации района по социально-экономическому разви-

тию района за 2019 год,  Петропавловский районный Совет народных депу-

татов РЕШИЛ: 

1. Отчет главы Петропавловского района о деятельности Администра-

ции района по социально-экономическому развитию района за 2019 год при-

нять к сведению (прилагается). 

2. Рекомендовать Администрации района в ходе осуществления своей 
деятельности в 2020 году  продолжить работу по укреплению экономиче-
ской базы района предприятиями всех форм собственности,  повышению 
эффективности бюджетных расходов, поддержке сферы малого бизнеса, 
привлечению инвестиций, техническому перевооружению и модернизации 
сельскохозяйственного производства, дальнейшему реформированию жи-
лищно-коммунального хозяйства и развитию сферы услуг.  

3. Рекомендовать структурным подразделениям Администрации района, 

предприятиям и учреждениям продолжить работу по дальнейшему развитию 

социальной сферы, спорта,  улучшению жилищных условий населения, со-

вершенствованию  форм и методов обучения и  воспитания подрастающего 

поколения, улучшению качества медицинского обслуживания, социальной 

защиты населения. 

4. Опубликовать настоящее решение в Сборнике муниципальных пра-

вовых актов муниципального образования Петропавловский район Алтай-

ского края. 

 

 

 

Председатель районного 

Совета народных депутатов                                                       В.И. Никифоров 



                             

Приложение 

к решению Петропавловского 

районного Совета народных де-

путатов от 24.04.2020 № 12 

 

 

 

ОТЧЕТ 

главы Петропавловского района о деятельности Администрации района по 

социально-экономическому развитию района за 2020 год 

 

Уважаемые депутаты, главы сельсоветов, руководители предприятий и 

организаций, представители общественности! 

Сегодня мы подводим итоги 2019 года, которые являются общим ре-

зультатом работы администрации района, депутатского корпуса, органов ме-

стного самоуправления поселений, трудовых коллективов предприятий, уч-

реждений, общественных организаций, представителей бизнеса и всех без 

исключения жителей Петропавловского района. 

В течение прошлого года деятельность органов местного самоуправле-

ния была направлена на выполнение публичных обязательств, обеспечение 

устойчивого состояния жизненно важных отраслей, стабильного предостав-

ления жилищно-коммунальных услуг, на создание условий для удовлетворе-

ния потребностей населения в образовательных, медицинских и других услу-

гах, функционирования производственной сферы, создание условий для реа-

лизации творческого потенциала населения и приобщения к культурному на-

следию, на организацию адресной социальной помощи отдельным категори-

ям граждан,  реализацию федеральных, краевых и муниципальных программ.  

Хочу отметить совместную и конструктивную работу с депутатским 

корпусом. 

Эффективная работа всех служб позволила сохранить объем базовых 

отраслей экономики, социальную стабильность, выполнить все бюджетные 

обязательства. По многим направлениям район показывает позитивную ди-

намику.  

Главным инструментом проведения в 2019 году социальной, 

финансовой и инвестиционной политики на территории муниципального 

образования является бюджет района. 

В консолидированный бюджет муниципального образования 

Петропавловский район поступило доходов 423,6 миллиона рублей, в том 

числе налоговых и неналоговых поступлений 110,2 миллиона рублей, что 

составило 106 % к плановому показателю. 

Из общего объема доходов безвозмездные поступления составили 

313,4 миллиона рублей. 

В структуре доходов бюджета района удельный вес налоговых и 

неналоговых доходов составил 26 процентов, безвозмездных поступлений - 



74 процента. 

97,6 процента платежей в бюджет были обеспечены следующими 

налогами: налогом на доходы физических лиц – 53,8, акцизами – 11,8, 

налогами на совокупный доход – 18,8, налогами на имущество – 8,6, 

доходами от использования имущества – 3,7 процента. 

Бюджетная политика в области расходов была направлена на 

оптимизацию и повышение эффективности бюджетных расходов.  

Общий объем расходов составил 421,2 миллиона рублей, что на 42 % 

больше 2018 года.  

Структура расходов консолидированного бюджета района выглядит 

следующим образом: образование - 62, культура - 11, национальная 

экономика – 9, общегосударственные расходы – 8 и социальная политика – 5 

процентов. 

Инвестиции являются ключевым показателем активности экономики 

района. Привлечение денежных средств способствует росту производства, 

созданию дополнительных рабочих мест, развитию инфраструктуры, увели-

чению доходной части бюджета. По итогам отчетного года объем инвести-

ций в основной капитал по полному кругу хозяйствующих субъектов за счет 

всех источников финансирования составил 370,4 миллиона рублей с индек-

сом физического объема 125 процентов к уровню прошлого года. Две треть-

их в общем объеме инвестиций составляют собственные средства хозяйст-

вующих субъектов. Третья часть приходится на бюджетные средства. По ви-

дам экономической деятельности, как и в прежние годы, наибольшая доля 

инвестиций приходится на сельское хозяйство. В целом в данную отрасль 

было направлено 233,6 миллиона рублей. В 20,8 раз увеличены инвестиции в 

образовательную сферу. В краевом рейтинге по показателю «инвестиции в 

основной капитал на душу населения» район занимает 11 место в крае. 

Экономический потенциал нашего района традиционно представлен 

ресурсами и производственными мощностями сельского хозяйства, перера-

батывающих производств и потребительского рынка. 

Так сложилось, что достаток и благополучие большинства людей, про-

живающих в нашем районе, зависят от результатов работы земледельцев и 

животноводов.  

Производством сельскохозяйственной продукции в районе занималось 

3 коллективных, 26 крестьянско-фермерских и малых хозяйств и 4961 личное 

подсобное хозяйство населения, которые либо содержат домашний продук-

тивный скот, либо возделывают земельные участки. 

По погодным условиям 2019 год оказался благоприятным для роста и 

развития растений. Общая посевная площадь во всех категориях хозяйств в 

2019 году составила 54,4 тысячи гектаров, в том числе зерновых и зернобо-

бовых 22,9 тысячи гектаров. Произошло незначительное увеличение площа-

ди посева технических культур, которая составила 14,9 тысячи гектаров. 

Для увеличения урожая и улучшения его качества был проведен боль-

шой комплекс мероприятий. Посев производился только кондиционными се-

менами, 58 % семян зерновых было протравлено, для посева было закуплено 



310 тонн элитных семян. Под урожай было внесено 536 тонн минеральных и 

93 тысячи тонн органических удобрений. Гербицидная обработка была про-

ведена на площади 39 тысяч гектаров, против вредителей было обработано 

23 тысячи гектаров зерновых и технических культур. В последние годы уве-

личились площади, обработанные фунгицидами до 18,5 тысячи гектаров.  

Выращен и собран хороший урожай. Валовой сбор зерновых по району 

составил 49,9 тысячи тонн в весе после доработки. Урожайность зерновых по 

району получена 21,8 ц/га. Урожайность зерновых в коллективных хозяйст-

вах составила 24,7 ц/га. Наибольшая урожайность зерновых 28,2 ц/га получе-

на в ООО «АКХ Ануйское». Валовой сбор зерновых в этом хозяйстве соста-

вил 22,3 тыс. тонн. В СПК «имени Ленина» собрано зерновых по 25,8 ц/га в 

весе после доработки. Урожайность подсолнечника по району получена 17,8 

ц/га. 

Под кормовыми культурами в районе было занято 16,5 тысячи гекта-

ров. С этой площади в 2019 году для животноводства заготовлено 11,6 тыс. 

тонн сена, 31 тысяча тонн силоса и 31,8 тысячи тонн сенажа. Кормообеспе-

ченность в коллективных хозяйствах с учетом фуража составила 41,3 цент-

нера кормовых единиц. 

В 2019 году за крестьянско-фермерскими хозяйствами было закреплено 

почти 12 тысяч гектаров пашни, площадь зерновых культур составила 7190 

га. Средняя урожайность зерновых в этих хозяйствах составила 15,3 ц/га., что 

почти на 6 центнеров с гектара ниже, чем в коллективных хозяйствах. 

Под урожай 2020 года поднята зябь на площади 35,3 тысячи гектаров. 

Отработаны и засыпаны семена в необходимом объеме. 

Одним из основных и стабильных источников экономического благо-

получия хозяйств, а также населения района остается отрасль животноводст-

ва. Поэтому развитие и поддержка данной отросли - одна из наших главных 

социальных задач.  

Сегодня в районе в хозяйствах всех форм собственности имеется 20770 

голов крупного рогатого скота, в том числе 7411 коров, 5939 свиней, 2240 

овец и коз. В коллективных хозяйствах района насчитывает 12775 голов 

крупного рогатого скота, в том числе 3886 голов коров, 490 лошадей. 

Основные производственные мощности отрасли, сосредоточены в 

сельхозпредприятиях ООО «АКХ Ануйское», СПК «имени Ленина». 

Хозяйствами всех форм собственности произведено 31430 тонн моло-

ка, 4503 тонны мяса. По этим показателям район входит в десятку лучших 

районов края. 

В 2019 году коллективными сельскохозяйственными предприятиями 

произведено 19364 тонны молока, 2030 тонн мяса. Продуктивность дойного 

стада в среднем по району составила 5058 кг молока на фуражную корову, 

привес молодняка крупного рогатого скота 579 граммов. Эти показатели да-

ют нам право сказать, что животноводство в районе находится на высоком 

уровне и динамично развивается. 



Высокое финансово-экономическое положение хозяйств позволяет им 

ежегодно вести техническое перевооружение, строительство и модернизацию 

производственных объектов. 

Молочное скотоводство на протяжении последних лет остается наибо-

лее рентабельным производством, поэтому дальнейшее развитие этого ре-

ального сектора экономики остается одним из главных приоритетов в районе. 

Наряду с сельским хозяйством не менее важным сектором экономики 

нашего района является промышленное производство состоящее в основ-

ном из перерабатывающих предприятий, оно представлено 4 масло – сыр за-

водами, 3 колбасными цехами, 7 пекарнями, 2 кондитерскими цехами, пив 

заводом. Эти предприятия полностью обеспечивают жителей нашего района 

основными продуктами питания. За отчетный год объем отгруженной про-

дукции данной отрасли составил 714 млн. рублей. Сводный индекс промыш-

ленного производства составил 94,6 %. Наибольший рост зафиксирован при 

производстве колбасных изделий и сыров: 119 и 109 % соответственно. По 

объему промышленного производства на душу населения район находится на 

21–ой позиции в крае. 

За 2019 год в районе произведено 490 тонн хлеба и хлебобулочных из-

делий, 1508 тонн сыра, 160 тонн сливочного масла, 183 тонны колбасных из-

делий, 20 тонн кондитерских изделий. 

Развитие этого сектора производства вносит весомый вклад в стабили-

зацию экономики района, повышение качества жизни населения, способству-

ет решению важных социальных задач. 

Разностороннее развитие производства, направленное на расширение 

ассортимента, повышения качества выпускаемой продукции главные задачи, 

стоящие перед работниками отрасли. 

Существенную долю в валовом производстве сельскохозяйственной 

продукции занимают личные подворья. На территории района, организо-

ван круглогодовой сбор молока, который охватывает все без исключения 

сельские поселения района. На сегодня закупом молока занимаются 4 инди-

видуальных предпринимателя. 

В 2019 году объем инвестиций в сельскохозяйственную отрасль на 

техническое перевооружение составил - 156 миллионов руб. Приобретено 11 

тракторов, зерноуборочный и кормоуборочный комбайны и прочее сельско-

хозяйственное оборудование. Наряду с этим продолжилась работа по строи-

тельству и реконструкции производственных объектов АПК. Хозяйствами 

района построено и реконструировано 2 животноводческих объекта, 1 зер-

носклад, 1 механизированный ток. 

За прошедший год коллективными предприятиями района получено 

339,8 миллиона рублей прибыли. Рентабельность сельскохозяйственной от-

расли в 2019 году составила 31%, и это позволило увеличить заработную 

плату на 11% и довести ее среднемесячный размер до 27381 рубля.  

Агропромышленному комплексу района из средств федерального и 

краевого бюджетов оказана государственная финансовая поддержка в облас-

ти растениеводства и животноводства в размере 61,7 миллиона рублей. Ос-



новная доля из которых направлена на поддержку животноводческой отрас-

ли. 

Важное место в жизни района занимает строительная отрасль. В це-

лом по району в 2019 году построено и введено в эксплуатацию 2541 квад-

ратный метр общей площади жилья, которое построено индивидуальными 

застройщиками за счёт собственных средств или с привлечением средств Фе-

дерального и краевого бюджетов, полученных по программе «Устойчивое 

развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года».  

Так из федерального и краевого бюджетов на обеспечение жильем мо-

лодых семей и молодых специалистов было получено 10, 8 миллиона рублей, 

в результате 9 семей улучшили жилищные условия путём строительства. 

По программе «Обеспечение жильем молодых семей в Алтайском 

крае» 

2 семьи улучшили жилищные условия получив из федерального, крае-

вого и местного бюджета 526,4 тысячи рублей. 

По программе «80х80» капитально отремонтировано здание Дома 

культуры в селе Петропавловское, установлено новое оборудование, в целом 

освоено 67,1 миллиона рублей в том числе в 2019 году освоено 16,0 миллио-

нов рублей.  

 Построено два моста через речку Соловьишку в селе Соловьиха, об-

щая стоимость строительства мостов составила 27,7 миллиона рублей. В селе 

Паутово построен водовод протяженностью 2 километра, стоимость этих ра-

бот составила 2,2 миллиона рублей. 

Отремонтирован участок улично-дорожной сети на сумму 3,0 миллио-

на рублей, тепловых сетей общей протяженностью 670 м, на сумму 3,5 мил-

лиона рублей 

Выдано 35 разрешений на строительство и 40 разрешений на ввод объ-

ектов в эксплуатацию. 

Управление муниципальным имуществом основывается на принци-

пах строгого соответствия состава муниципального имущества полномочиям 

органов местного самоуправления. 

За отчетный период доходы от сдачи имущества в аренду составили 

428 тыс. рублей при темпе роста 112,6 %, от приватизации имущества в 

бюджет района поступило 504 тысячи рублей, увеличение составило 162 %. 

За 2019 год заключено 43 договора аренды земельных участков и по 

состоянию на 01.01.2020 в районе действует 259 договоров аренды земель-

ных участков общей площадью 6,7 тысячи гектаров, из которых 46 -  аренда 

земельных участков сельскохозяйственного назначения общей площадью 6,5 

тысячи гектаров. Доходы от сдачи в аренду земельных участков составили 

3,6 млн. рублей при темпе роста – 106 %. 

Потребительский рынок функционирует как крупная составная часть 

экономики район. Это сфера деятельности, в которой отражается динамика 

потребления и платежеспособного спроса населения. Оборот розничной тор-

говли в физическом объёме снизился на 21 % и составил 266,1 миллиона 

рублей, в расчете на душу населения район занимает 39 место в крае. В от-



четном году на территории района осуществляли деятельность 83 хозяйст-

вующих субъекта, имеющие 103 объекта розничной торговли. Обеспечен-

ность торговыми площадями на 1000 жителей составила 683 квадратных 

метра против 816 в 2018 году. На состояние потребительского рынка оказы-

вает влияние развитие предприятий общественного питания. По состоянию 

на 01.01.2020 в районе имеется 6 общедоступных предприятий общественно-

го питания на 256 посадочных мест. За истекший год оборот общественного 

питания снизился вдвое и составил 13,8 миллиона рублей, однако в расчете 

на душу населения район занимает 3 место в крае. Платных услуг населению 

предоставлено на 76,2 миллиона рублей при темпе роста 102,6 %. Учитывая, 

что потребительский рынок затрагивает интересы всего населения района, 

первостепенной задачей является улучшение качества обслуживания за счет 

расширения ассортимента и применения прогрессивных форм и методов об-

служивания. 

Содействие развитию малого и среднего предпринимательства – 

одна из важных задач, стоящих перед Администрацией района.  

По состоянию на 1 января 2020 года в районе зарегистрировано 174 

субъекта малого предпринимательства, в том числе 21 малое предприятие, 

126 индивидуальных предпринимателей. Наблюдается снижение количества 

субъектов, занятых в малом бизнесе, что в конечном итоге ведет к уменьше-

нию численности работающих в данном секторе экономики. На 01.01.2020 

она составила 550 человек или 14,4 % от общей численности занятых в эко-

номике. В 2019 году субъекты малого предпринимательства обеспечили око-

ло 10 % налоговых поступлений в бюджет района.  

Важнейшим фактором, влияющим на благополучие каждой семьи, яв-

ляется наличие рабочих мест и уровень доходов населения. Среднемесячная 

начисленная заработная плата работников крупных и средних организаций 

района за 2019 года составила 26525 рублей, рост к уровню 2018 года – 9,5 

%. Была продолжена работа по исполнению майских Указов президента в 

части повышения уровня зарплат в социальной сфере. По размеру заработной 

платы район находится на 6-ом месте в крае. В отчетном году не было допу-

щено случаев просроченной задолженности по заработной плате. По итогам 

работы рабочей группы по снижению неформальной занятости заключено 80 

дополнительных соглашений к трудовым договорам о повышении заработ-

ной платы, 24 хозяйствующих субъекта оформили индивидуальную трудо-

вую деятельность.  

Обеспечение занятости населения и увеличение рабочих мест являет-

ся одним из важнейших направлений политики по повышению качества жиз-

ни населения. На рынке труда за отчетный период существенных изменений 

не произошло: численность официально зарегистрированных безработных 

составила 102 человека против 105-ти человек в 2018 году, уровень безрабо-

тицы сохранился на уровне 1,8 %. По этому показателю район занимает. 13-

ое место в рейтинге муниципальных образований края. За 2019 год при со-

действии службы занятости трудоустроен 231 человек, что составило 60 % от 

численности граждан, обратившихся в центр занятости за содействием в по-



иске подходящей работы, в том числе 14 граждан, прошедших профессио-

нальное обучение по профессиям и специальностям, востребованным на 

рынке труда. Реализация мероприятий государственной программы по со-

действию занятости населения позволила трудоустроить на оплачиваемые 

общественные работы 29 человек.  

Жилищно-коммунальное хозяйство является отраслью, которая ока-

зывает самое большое влияние на комфортное проживание населения, но в 

тоже время она является и самой проблемной в части создания условий для 

нормального функционирования самой отрасли. Ведь весь комплекс комму-

нальной инфраструктуры характеризуется, прежде всего, высокой степенью 

износа, большой протяженностью сетей. 

В прошедшем году предприятия энергетики, жилищно-коммунального 

и газового участка района стабильно и качественно поставляли коммуналь-

ные услуги для обеспечения жизнедеятельности населения района, своевре-

менно проводили капитальный и текущие ремонты, оперативно реагировали 

на аварийные ситуации. 

 Оказание жилищно-коммунальных и бытовых услуг населению и 

предприятиям района является основной задачей Петропавловского МП 

«МОКХ». В 2019 году был получен паспорт готовности к отопительному се-

зону. За истекший период на предприятии не было существенных аварий те-

пловых и водопроводных сетей, отопительный сезон прошел без срывов, жа-

лоб от населения и предприятий на качество услуг не поступало.  При подго-

товке к зиме организацией проведен капитальный ремонт на 300-х метрах те-

пловой сети, в текущем году планируется замена оставшихся 620 метров, те-

плосетей, что позволит свести к минимуму теплопотери. Предприятие оста-

ется стабильным, задолженности по заработной плате нет. Проблемой пред-

приятия является износ основных производственных фондов, требуется ка-

питальный ремонт водопроводных сетей в селах Петропавловское, Ново-

обинка, Камышенка. В настоящее время вся необходимая документация под-

готовлена и прошла государственную экспертизу по замене водопровода в 

селе Петропавловское. По селам Новообинка, Камышенка, Паутово разрабо-

тана и прошла ценовую экспертизу документация по установке дополнитель-

ных скважин.  

Протяженность дорог, обслуживаемых «Филиалом Петропавловский» 

ГУП ДХ АК «Юго-Восточное ДСУ» составляет 159 км, на их содержание в 

прошедшем году затрачено 76 миллионов рублей. 

Транспортировкой и реализацией электрической энергии для физиче-

ских и юридических лиц занимается Петропавловский объединенный РЭС. В 

2019 году коллективом объединенного РЭС своевременно и в полном объеме 

проведено техническое обслуживание и капитальный ремонт энергосетей и 

энергообъектов. Проводились работы по капитальному ремонту и техниче-

скому обслуживанию электрооборудования, высоковольтных линий протя-

женностью 50 км. Коллектив объединенного РЭС постоянно работает над 

улучшением надежности электроснабжения района.  



Выполнил план текущего и капитального ремонта участок МЭС, об-

служивающий жителей и организации райцентра. При выполнении ремонт-

ных работ капитально отремонтированы 3 КТП, одна КТП была установлена 

дополнительно. Существенных нареканий на работу энергетиков в 2019 году 

не было. 

Петропавловским районным газовым участком за отчетный период 

реализовано населению 203 тонны сжиженного газа. Перерывов в снабже-

нии газом не было. 

В 2019 году услугами скоростного Интернет оператора ПАО «Ростеле-

ком» в районе пользовались 786 абонентов, что на 91 абонент больше чем в 

2018 году.  

Пассажирские перевозки на территории района осуществляют ИП В.И. 

Потапов, ИП В.И. Хорланов и ООО «Трансавто». 

В 2019 году было прекращено действие двух межмуниципальных мар-

шрутов в связи с банкротством ООО «Петропавловское АТП» П.В. Матыцин. 

В отчетном периоде велась работа по подготовке к мусорной реформе. 

Приобретены 45 площадок под мусорные контейнеры и контейнеры для сбо-

ра мусора. 

В целях приведения автомобильных дорог в безопасное и нормативное 

состояние из муниципального дорожного фонда было направлено на ремонт 

и содержание дорог в селах района 8,2 миллиона рублей. 

Разработана и утверждена комплексная схема организации дорожного 

движения по всем сельским советам. 

Приводятся в надлежащее состояние все пешеходные переходы, нано-

сится дорожная разметка, осуществляется замена необходимых знаков до-

рожного движения, установлены светофоры. 

В стратегии развития района сфере образования отводится особое ме-

сто. В систему образования Петропавловского района входят 10 школ, 6 дет-

ских садов, 1 учреждение дополнительного образования.  

Одним из важных показателей, характеризующих состояние системы 

дошкольного образования района, является развитие сети дошкольных об-

разовательных учреждений. 75,2 % дошкольников охвачены услугами до-

школьного образования. 100 % детей в возрасте от 3 до 7 лет обеспечены 

местами в детских садах. Детские сады посещают 472 ребенка. На базе 6 

школ работают 6 групп кратковременного пребывания, в которых занимают-

ся 84 дошкольника. 

В 2019 году в школах района обучалось 1518 человек, из них 168 пер-

воклассников. Это на 31 ученика больше, чем в 2018 году. При этом количе-

ство обучающихся с ограниченными возможностями так же ежегодно увели-

чивается и по состоянию на конец 2019 года составило 102 ребенка, из них 34 

обучаются по медицинским показаниям на дому. 

В 2019 году было допущено 62 выпускника до ЕГЭ (96%), получили 

аттестат 58 человек. 15 выпускников поступили в ВУЗы, 37 в профессио-

нальные образовательные организации.  



Выше среднего в 2019 году был результат по химии (59,25 %). Осталь-

ные предметы ниже среднекраевого.  

В 2019 году в форме обязательного государственного экзамена сдавало 

145 выпускников 9 классов. На повторное обучение было оставлено 28 уча-

щихся, которым право пересдачи будет предоставлено в 2020 году. 

В районе традиционно ведется работа по выявлению, поддержке, раз-

витию и социализации одаренных детей. Основными формами в работе с та-

лантливыми детьми являются школьные, муниципальные предметные олим-

пиады, конкурсы, исследовательская и проектная деятельность. На регио-

нальный этап Всероссийской олимпиады школьников в 2019-2020 учебном 

году были приглашены 6 учащихся, одна из участниц заняла 3 место. 

В 2019 году все общеобразовательные организации района прошли не-

зависимую оценку качества образовательной деятельности, по результатам 

которой с суммой 85 баллов, Петропавловский район расположился на 23 

строчке рейтинга из 34 участников. По всем критериям набрано больше 90 

баллов, за исключением доступности услуг для инвалидов. 

Большое внимание в районе уделяется Патриотическому воспитанию 

подрастающего поколения.  

В 2019 году 95 обучающихся вступили в ряды Всероссийского детско-

юношеского военно-патриотического общественного движения «Юнармия».  

В летний период 579 детей отдохнули в лагерях с дневным пребывани-

ем детей на базе 8 общеобразовательных учреждений. Учебно-полевые сбо-

ры прошли для 29 юношей допризывного возраста. Ребята посетили в этом 

году войсковую часть в городе Бийске для участия в показательных меро-

приятиях. Трудоустроены в летний период 73 ученика, из них через службу 

занятости, на условиях софинансирования из муниципального бюджета 55. 

На организацию летнего отдыха и оздоровления из муниципального бюджета 

потрачено 483 тысячи рублей. 

В целях обеспечения доступности образования на территории Петро-

павловского района утверждены 3 школьных маршрута Количество подвози-

мых детей составляет 67 человек. Все автобусы прошли лицензирование. За 

счет краевого бюджета в 2019 году в район поступил 1 новый автобус.  

Горячим питанием охвачено 91 % обучающихся. 

Все общеобразовательные организации района имеют официальные 

сайты, на которых публикуется различная информация о деятельности обра-

зовательной организации, ее структурных подразделений и филиалов. 

Все общеобразовательные организации ведут журнал исключительно в 

электронном виде.  

Все школы района кроме Камышенки и Соловьихи в декабре 2019 года 

подключены к высокоскоростному интернету. 

Дополнительным образованием детей в районе занимается Центр 

детского творчества, детско-юношеская спортивная школа и детская школа 

искусств, а также все школы района.  Всего дополнительным образованием в 

Петропавловском районе охвачено 1519 детей, что составляет 94 % от обще-

го количества детей в возрасте от 5 до 18 лет.  



Спектр услуг дополнительного образования представлен в районе все-

ми направлениями, качество доказано высокими оценками достижений детей 

и образовательных организаций на краевом и региональном уровнях.  

Несмотря на определенные трудности, обеспечивается сохранение и 

профессиональный рост педагогического кадрового потенциала. В образова-

тельных учреждениях района работают 193 высококвалифицированных педа-

гогических работника, из них 149 – учителей, 41 – воспитатель и 3 педагога 

дополнительного образования. По возрастному составу молодых учителей до 

35 лет – 14%, учителей пенсионного возраста – 17% от общего числа. 

Высшую квалификационную категорию имеют 52 учителя. 

В 2019 году принято 3 молодых специалиста, они получили подъемные 

при приеме на работу в размере 15 000 рублей за счет средств местного бюд-

жета.  

На заслуженный отдых вышли 8 педагогов, 3 педагога уволились в свя-

зи с переездом на новое место жительства. 

Ежегодно педагогические работники имеют возможность пройти сана-

торно-курортное лечение, так в 2019 году были выделены путевки на сана-

торно-курортное лечение трем педагогическим работникам. Всего с 2011 го-

да (с начала действия программы) оздоровлено – 23 педагога. 

За 2019 год средняя заработная плата в детских садах составила 18404 

рубля, в общем образовании 22612 рублей.  

Большое внимание в районе уделяется развитию инфраструктуры сфе-

ры образования. В целом на ремонты в образовательных учреждениях потра-

чено более 100 миллионов рублей. Самый масштабный капитальный ремонт 

здания Петропавловской школы, на него израсходовано 77 миллионов рублей 

из средств краевого и муниципального бюджетов, из них на приобретение 

мебели и оборудования 18 миллионов рублей.  

За счет средств федерального и краевого бюджета отремонтирован 

спортивный зал Антоньевской школы, вместе с оборудованием, ремонт обо-

шелся в 5,3 миллиона рублей.  

В Антоньевской, Камышенской, Николаевской, Новообинской, Со-

ловьихинской школах заменены все деревянные окна на пластиковые, что в 

значительной мере улучшило температурный режим. Кроме того, на деньги, 

высвободившиеся в ходе конкурсных процедур были заменены: электропро-

водка на первых этажах в Антоньевской, Николаевской, Новообинской шко-

лах. Частично отремонтированы спортивные залы в Камышенской, Никола-

евской, Новообинской и Соловьихинской школах, а именно заменены пол, 

отопление, двери. Общая сумма на эти ремонты составила19 миллионов руб-

лей. На подготовку учреждений к учебному году из средств муниципального 

бюджета потрачено более 4 миллионов рублей. 

Помимо ремонтов в школы района в течение года поступало оборудо-

вание. Шкафы холодильные низкотемпературные и среднетемпературные, 

плиты электрические во все школы, за исключением Петропавловской, каби-

нет ОБЖ в Петропавловскую школу, машина посудомоечная и машина про-

тирочно-резательная в Зеленодольскую школу, 4 компьютера в Новообин-



скую школу, оборудование для проведения ЕГЭ в Петропавловскую школу, 

поскольку она является пунктом проведения экзамена.  

Уважаемые депутаты! 

Демографическая ситуация является еще одним фактором, опреде-

ляющим социально - экономическое развитие территории.  

Численность постоянного населения района, как и в крае и стране в це-

лом, продолжает уменьшаться. Определяющим фактором снижения числен-

ности населения является превышение смертности над рождаемостью и ми-

грация населения. 

Абсолютные потери от смертности в 2018 и 2019 годах составили по 

201 человеку. Рождаемость, к сожалению, не превысила смертность: в 2019 

году родилось 113 ребятишек это на 7 детей больше, чем в 2018 году. 

Миграционные потоки за прошлый год также оказались отрицатель-

ными. В район прибыло 575 человек и в то же время 704 человека выехали за 

его пределы.  

В итоге численность населения нашего района по состоянию на 1 янва-

ря 2019 года составила 11631 человек, что на 177 человек меньше, чем на 1 

января 2018 года. 

Демографические процессы неразрывно связаны с состоянием здоро-

вья населения, которое во многом зависит от нормального функционирова-

ния системы здравоохранения. В районе проводится целенаправленная рабо-

та по поддержанию здоровья населения, сохранена сеть лечебно-

профилактических учреждений, которые укомплектованы кадрами. 

Выполнены плановые объемы медицинской помощи. Пролечено 1769 

больных в круглосуточном стационаре, 789 в дневном стационаре. Посеще-

ний к врачам 90234, выполнено вызовов скорой медицинской помощи – 3193.  

Профилактическое направление остается одним из приоритетных в 

развитии здравоохранения. 

Охват всех групп населения профилактическими осмотрами составил 

77,2% от всего населения. Охвачено всеми видами профосмотров 9087 чел. 

Охват профилактическими осмотрами детей 100%.  

В ходе профилактических осмотров выявлено 35 человек со злокачест-

венными новообразованиями на ранних стадиях. 

С целью увеличения доступности медицинской помощи была органи-

зована работа мобильных врачебных бригад. Выездные бригады приняли 

3926 посетителей. Организован забор биологического материала для лабора-

торных исследований в ФАПах и врачебных амбулаториях с последующей 

доставкой в ЦРБ. 

По нашим заявкам в районе работали специалисты краевых ЛПУ: пе-

редвижной многофункциональный диагностический комплекс, передвижной 

маммограф, передвижной флюорограф, что представило возможность жите-

лям района пройти консультации краевых специалистов по месту жительст-

ва.  

По-прежнему сохраняется дефицит кадров, на скорой помощи, в ста-

ционарном и амбулаторно-поликлиническом звене. 



В этом году заканчивают ординатуру врач акушер гинеколог и врач 

хирург, которые по завершению обучения будут трудоустроены в нашей 

ЦРБ. 

В следующем году закончат ординатуру еще два специалиста врач те-

рапевт и врач анестезиолог. 

В 2019 году принята на работу по программе «Земский доктор» врач - 

терапевт участковый. 

С целью улучшения и обновления основных фондов, в этом году пла-

нируется строительство ФАПа в селе Николаевка, ремонт детской поликли-

ники и замена крыши на здании стационара. 

Автопарк санитарного автотранспорта значительно изношен, для его 

обновления в 2019 году поступил один санитарный автомобиль Ларгус. 

На протяжении многих лет в районе ведется масштабная целенаправ-

ленная работа по формированию достойной культурной среды, по поддерж-

ке людей творческих профессий. 

Все мероприятия, проводимые в прошедшем году, были посвящены 75-

летию со дня образования Петропавловского района. Работниками Домов 

культуры было организовано и проведено 1320 мероприятий, что на 45 

больше, чем в 2018 году. Мероприятия посетили около 53 тысяч человек, что 

на 3560 человек больше, чем в прошлом году.  

В 96 клубных формированиях занимается 945 человек. Детский ан-

самбль казачьей песни «Казачок», молодёжный ансамбль песни «Вольница», 

ансамбль казачьей песни «Чайногория» и народный казачий хор Антоньев-

ского дома культуры, ансамбль танца «Спектр» Зеленодольского ДК, ан-

самбль танца «Соловьяночка», ансамбль танца «Грация» Петропавловской 

ДШИ по праву являются гордостью района. Эти коллективы работают уже 

много лет и известны не только в своём районе, но и за его пределами. 

Одним из ярких событий культурной жизни сел района является смотр 

участников художественной самодеятельности, в котором приняли участие 

все действующие клубные формирования, более 500 участников.  

Самодеятельные артисты и мастера-любители различных жанров и на-

правлений из домов культуры нашего района приняли участие в краевом Ма-

рафоне «Соседи», поделившись своим творчеством с жителями сел Верх Об-

ское, Алтайское, Смоленское, Советское. 

Ансамбль песни «Ивушки» Алексеевского ДК и Надежда Борисова из 

Соловьихи приняли участие в 12 краевой творческой встрече ветеранских 

коллективов «Живите в радости» в с. Быстрый Исток. 

Свой достойный вклад в библиотечное обслуживание населения вносят 

наши библиотеки, в которых зарегистрировано 6242 читателя, из них детей 

2247. Библиотекарями района выдано 162 313 экземпляров книг.  

Успешно работает районный краеведческий музей. За прошедший год 

в нем проведено 183 мероприятия, которые посетили 4800 человек. Проведе-

но 125 экскурсий, 26 массовых мероприятия, прочитано 11 лекций, оформле-

на 21 выставка. 



В фондах музея хранится 2881 экспонат основного фонда и 788 экспо-

натов научно-вспомогательного фонда.  

В Петропавловской детской школе искусств на 3 отделениях обучается 

295 детей, это на 16 больше, чем в 2018 году. Обучение ведут 13 преподава-

телей. В этом учебном году в школе открыт класс «Сольного пения». В 2019 

году в ДШИ состоялся первый выпуск учащихся, завершивших обучение по 

дополнительной предпрофессиональной общеобразовательной программе 

«Декоративно-прикладное творчество». В прошедшем году учащиеся школы 

искусств успешно принимали участие во многих конкурсах и фестивалях 

районного и краевого масштаба.  

В 2019 году завершился капитальный ремонт здания Петропавловского 

ДК, приобретены новая мебель, оборудование. Отремонтирован фасад музея. 

Заменен котел в Камышенском ДК. 

В данной отрасли остается еще много нерешенных проблем требуется 

капитальный ремонт 8 зданий Домов культуры, оснащение библиотек новой 

литературой, ДК музыкальными инструментами, аппаратурой и костюмами. 

Работа с молодежью района в 2019 году проводилась в соответствии с 

перечнем мероприятий муниципальной программы «Развитие молодежной 

политики в Петропавловском районе» на 2018-2020 годы. 

Ежегодно в феврале проходит месячник гражданско-патриотического 

воспитания и муниципальная акция «Письмо солдату». С участием волонтер-

ских отрядов школ района проведены познавательные квесты «Дорогами 

Бессмертного полка», акции «Георгиевская ленточка», «Бессмертный полк». 

Совместно с военным комиссариатом Алтайского края по Петропав-

ловскому и Быстроистокскому району и комитетом по образованию прово-

дится военно-спортивная игра для школьников «Зарница». 

В целях формирования семейных ценностей и повышения статуса со-

циально благополучной молодой семьи прошел ежегодный фестиваль моло-

дых семей «Счастливы вместе!». 

С целью поощрения работающей молодежи района с 2017 года прово-

дится церемония награждения работающей молодежи благодарностями Гла-

вы района. 

Более 40 молодых людей приняли участие в краевых конкурсах и акци-

ях, таких как молодежный конкурс «Наша общая Победа!», посвященный го-

довщине Победы в Великой Отечественной войне, во Всероссийском Слете 

сельской молодежи, в молодежном управленческом форуме «Алтай. Терри-

тория развития -2019». 

Проведенные мероприятия помогли выявить молодежь, имеющую ак-

тивную жизненную позицию, которая в дальнейшем сможет повести за собой 

молодежь района. 

Формирование здорового образа жизни – наиболее эффективное 

средство улучшения демографической ситуации, здоровья молодого поколе-

ния, профилактики социально-негативных явлений в молодежной среде. Бла-

годаря мероприятиям администрации и общественности спортивная жизнь в 

районе сохраняет свои традиции. 



В районе ежегодно проводятся Олимпиады, Спартакиады сел района и 

школьников, чемпионаты района по футболу и хоккею, соревнования, по-

священные Всемирному Дню здоровья, Дню физкультурника и другие меро-

приятия.  

Наиболее популярными в районе остаются волейбол, футбол, хоккей, 

гиревой и городошный спорт. 

Спортсмены района принимают участие в краевых соревнованиях. В 

финале 41 летней Олимпиады сельских спортсменов Алтая Петропавловский 

район представляли команды городошников, гиревиков и женская волей-

больная команда, которая заняла третье место. Алексей Десятов в составе 

команды СФО принял участие в Первенстве России по гиревому спорту сре-

ди сотрудников службы судебных приставов проходившем в г. Туапсе, где 

занял 2 место. Анатолий Щеблыкин и Юрий Дроков принимали участия в 

финальных соревнованиях Ночной Хоккейной Лиги, которые прошли в г. 

Сочи. Три года подряд команда района принимает участие в зимнем и летнем 

кубке на призы депутатов АКЗС А. Осипова и С. Лямина. 

Команды из сел Алексеевка и Антоньевка принимают участие в Чем-

пионате Алтайского края по хоккею.  

Социальная поддержка 

Главным приоритетом социально-экономической политики админист-

рации района в прошедшем году было и остается обеспечение социальной 

стабильности и выполнение районом своих обязательств перед населением. 

Отлаженная система социальной защиты позволила своевременно и в полном 

объеме производить назначение 80-ти государственных услуг в виде посо-

бий, компенсаций, ежемесячных денежных выплат и субсидий.  

За отчетный год меры социальной поддержки предоставлены более 8 

тысячам человек, включенным в краевой и федеральный регистры. На эти 

цели направлено 86,3 млн. рублей, что составляет четверть от районного 

бюджета за 2019 год. Тенденция ежегодного увеличения объемов выплат со-

храняется с 2014 года. При этом восьмидесяти процентам получателей соци-

альные выплаты производятся вне зависимости от доходов. 

В районе на 01.03.2020 г. проживает 2 ветерана ВОВ, 110 тружеников 

тыла, 524 гражданина, имеющих статус «дети войны». Около 1600 жителей 

района имеют звания «Ветеран труда» и «Ветеран труда Алтайского края», из 

них 1538 человек достигли пенсионного возраста и пользуются гарантиро-

ванными мерами социальной поддержки. 

Ежемесячно коммунальные платежи компенсируются более чем 2 ты-

сячам жителей района. Всего в качестве компенсаций на оплату ЖКУ в 2019 

году выплачено 7,3 млн. рублей из краевого бюджета и 5,1 млн. из федераль-

ного бюджета. 

Поскольку расходы на оплату жилищно-коммунальных услуг по-

прежнему занимают весомую долю в семейных бюджетах граждан, предос-

тавление субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг ос-

тается одной из актуальных мер социальной поддержки для жителей района. 



Расходы краевого бюджета на предоставление субсидий ежегодно составля-

ют более 5 миллионов рублей. 

В 2019 году субсидии предоставлены 298 семьям, что составляет 5,9 
% 

от общего числа семей в районе. Около 50 % семей субсидию получают в 

пределах своих фактических расходов на оплату жилищно-коммунальных 

услуг, то есть за счет субсидий полностью возмещаются расходы на оплату 

ЖКУ. В число таких получателей, как правило, входят семьи с детьми в пе-

риод ухода за ребенком до 3-х лет. Средний размер субсидии в 2019 году со-

ставил 3178 рублей на семью в месяц, а для больших семей он достигает 7000 

рублей и более. 

Особое внимание уделяется поддержке семей с детьми. Только много-

детным семьям предоставляется 11 видов пособий, из них 10- за счет средств 

краевого бюджета. Самым многочисленным из них является ежемесячное по-

собие на детей. Число детей, на которых выплачивается данное пособие, - 

1403 человека. 

Также более 2,3 млн. рублей израсходовано в 2019 году на единовре-

менные выплаты для подготовки детей к школе. 

В 2019 году управлением социальной защиты населения по Петропав-

ловскому району в качестве мер социальной поддержки многодетным семьям 

выплачено около 30 млн. рублей. 

Этот комплекс мер дает результат. Так, за последние шесть лет количе-

ство многодетных семей в районе увеличилось почти вдвое и составило в 

2019 году 260 семей. 

Совместно с другими учреждениями социального обслуживания ведет-

ся целенаправленная работа с пожилыми людьми и инвалидами. Это улуч-

шение материально-бытовых и жилищных условий, развитие надомного об-

служивания одиноких и одиноко проживающих пожилых людей. На 01.01. 

2020 года отделением социального обслуживания на дому обслуживалось 38 

человек, в Петропавловском доме-интернате для пожилых людей и инвали-

дов проживает 25 человек из числа немощных и одиноких. 

При реализации основных направлений государственной социальной 

политики на территории Петропавловского района были предприняты все 

необходимые меры для предоставления нуждающимся гражданам мер соци-

альной поддержки и социальных услуг. 

 

Уважаемые присутствующие! 

Заканчивая своё выступление, хочу выразить признательность Прави-

тельству Алтайского края, Собранию депутатов района, главам сельских по-

селений, всем руководителям предприятий, учреждений и организаций, рас-

положенных на территории муниципального образования, предприниматель-

скому сообществу, а также жителям района за взаимопонимание, поддержку 

и помощь, которые администрация района находила и получала в течение 

всего 2019 года, думаю, что совместно мы будем и дальше решать и реализо-

вывать поставленные задачи. 

 


